防 衛 省 仕 様 書 改 正 票 Ｄ Ｓ Ｐ

Ｌ  ４ １ ８ ６ （ ３ ）

 航空誘導服 制定 平成 １９．１２．２１

 改正 平成 ２９．１２．２２

（ＪＡＣＫＥＴ，ＩＤＥＮＴＩＦＹＩＮＧ，ＦＬＩＧＨＴ ＬＩＮＥ）

この改正票は，ＤＳＰ Ｌ ４１８６（航空誘導服）についてのものであり，ＤＳＰ Ｌ ４１８６（２）

を含め累積記載されている。この改正票はＤＳＰ Ｌ ４１８６と併用される。

1.4  a) 規格 中

“ＪＩＳ Ｌ １０９６ 一般織物試験方法”を“ＪＩＳ Ｌ １０９６ 織物及び編物の生地試験方法” に改める。

付表１－表生地 を次のように改める。

付表１－表生地

項目 規定 試験方法

繊維混用率               ％ ナイロン １００ ＪＩＳ Ｌ １０３０－１及びＪＩＳ Ｌ １０３０

－２による。

繊度           ｄｔｅｘ たて ７８ ＪＩＳ Ｌ １０９６のＡ法による。

よこ

密度

本/２．５ ｃｍ

たて ２３０以上

よこ １００以上

組織 ３／１あや織

質量               ｇ／㎡ １１８以上

引張強さ          Ｎ たて １ １７７以上 ＪＩＳ Ｌ １０９６のＡ法による。

よこ ５８８以上

伸び率           ％ たて ６５以下

よこ ６０以下

耐水度               ｍｍ ２００以上 ＪＩＳ Ｌ １０９２のＡ法による。

はっ水度 ２以上 ＪＩＳ Ｌ １０９２のスプレー試験による。

寸法変化率       ％ たて －２以下 ＪＩＳ Ｌ １０９６のＤ法による。

よこ

染色 オレンジ色の浸染に黒色のな染を

する。細部は，付図２による。

―

染色堅ろう度 熱湯 変退色３級以上 ＪＩＳ Ｌ ０８４５のビーカー法２号による。

洗濯 変退色４級以上 ＪＩＳ Ｌ ０８４４のＡ－１号による。

汗 変退色３級以上 ＪＩＳ Ｌ ０８４８のＡ法（アルカリ性）による。

摩擦 変退色４級以上，湿潤４級以上 ＪＩＳ Ｌ ０８４９の摩擦試験機Ⅱ型による。

耐光 ５級 ＪＩＳ Ｌ ０８４２による。

 防 衛 省 仕 様 書  D S P

Ｌ  ４ １ ８ ６

航 空 誘 導 服

制定

平成１９．１２．２１

（ＪＡＣＫＥＴ，ＩＤＥＮＴＩＦＹＩＮＧ，ＦＬＩＧＨＴ ＬＩＮＥ）

1 総則

1.1 適用範囲

この仕様書は，航空誘導服について規定する。

1.2 種類

種類は，表 1による。

表 1－種類

種類 物品番号

特号 ８４１５－０１０－８８２４－５

１号 ８４１５－０１０－８８２５－５

２号 ８４１５－０１０－８８２６－５

３号 ８４１５－０１０－８８２７－５

４号 ８４１５－０１０－８８２８－５

ＳＳ ８４１５－２８１－２９０８－５

注記 ＳＳは，特別サイズを示す。

1.3  製品の呼び方

製品の呼び方は，仕様書の名称及び種類による。

例 航空誘導服，特号

1.4 引用文書

この仕様書に引用する次の文書は，この仕様書に規定する範囲内において，この仕様書の一部を成すものであり，入札書

又は見積書の提出時における最新版とする。

a) 規格

ＪＩＳ Ｌ ０８４２ 紫外線カーボンアーク灯光に対する染色堅ろう度試験方法

ＪＩＳ Ｌ ０８４４ 洗濯に対する染色堅ろう度試験方法

ＪＩＳ Ｌ ０８４５ 熱湯に対する染色堅ろう度試験方法

ＪＩＳ Ｌ ０８４８ 汗に対する染色堅ろう度試験方法

ＪＩＳ Ｌ ０８４９ 摩擦に対する染色堅ろう度試験方法

ＪＩＳ Ｌ １０３０－１ 繊維製品の混用率試験方法－１：繊維鑑別

ＪＩＳ Ｌ １０３０－２ 繊維製品の混用率試験方法－２：繊維混用率

ＪＩＳ Ｌ １０９２ 繊維製品の防水性試験方法

ＪＩＳ Ｌ １０９６ 一般織物試験方法

ＪＩＳ Ｌ ２５１０ ナイロン縫糸

ＪＩＳ Ｌ ２５１１ ポリエステル縫糸

ＮＤＳ Ｚ ０００１ 包装の総則

ＮＤＳ Ｚ ８０１１ 角形銘板

２

Ｌ ４１８６

2 製品に関する要求

2.1 材料

材料は，表 2による。

表 2－材料

区分 規定 用途

表生地 付表 1による。 前身ごろ，後身ごろ，見返し，えり回り，

そで，そでポケット

丹銅製，Ｎｏ．５オートマッチクスライダー，上止

開き金具，長さ約５１cm

割合わせ用 スライドファスナ

丹銅製，Ｎｏ．５，長さ約１２．５cm そでポケット用

幅約５cm 口ゴム（すそ用） ゴムテープ

幅約２．５cm 口ゴム（そで口用）

縫糸 ＪＩＳ Ｌ ２５１１又はＪＩＳ Ｌ ２

５１０の５０番，黒色

本縫い

銘板 ４０番ブロード，白色，裏面樹脂加工 製品表示用

2.2 加工

2.2.1 一般要領

一般要領は、次による。

a) 針数は，２．５cm 間の表面に現れた縫い目数とし，８～１０針とする。

b) 縫い始め及び縫い終わりは，返し縫を完全に行うものとする。

c) 縫い飛び及び縫い外れがなく，糸調子が優良で縫い目曲がりが目立たないものとする。

d) 縫製は，裁断された生地の布目を正しく合わせるものとする。

e) 仕上げは，糸くずをきれいにとるものとする。

2.2.2 細部要領

細部要領は，表 3による。

表 3－細部要領

項目 細部要領

前あき 前面は，ファスナ開閉式でファスナの布テープを身ごろに挟んでから，２条のミシン縫い

で縫着する。（ファスナは，着脱が容易でかつ着用時ファスナくいこまないよう，しん糸を

入れ縫い付けるものとする。）

見返し 左右の見返しは，えり回りも包んで，身ごろに合わせて縫着する。

えりつり 共布で，幅１cm，丈は５cm とし，両端押さえミシンにて中央に縫着する。

肩ダーツ 背中に，緩みを出すため両肩中央にダーツをとる。

そでポケット そで線内側の所定の位置に，ポケットを縫着する。（ファスナ及び筆記用具入れを含

む。）

そで口 そで口を折り返した中に幅約２．５cm のゴムテープを入れ，これを縫い付けないようにし

て，ゴム両端を縫い付ける。

すそ すそ回りの折り返した中に，幅約５cm のゴムテープを入れ，前項と同様に縫着する。

そで，肩，わき縫い 巻伏せ縫い１本飾り又は２本針ミシン縫いとする。

そで口，すその折返し，はぎ

縫い

そで口，すそ回りの折返し縫い代は，別裁ちしてはぎ縫いとするも可。ただし，返しのは

ぎ縫いの場合は，縫い合わせ代を１cm 以上とするものとする。

３

Ｌ ４１８６

2.3 形状・寸法

2.3.1 形状

形状は，えりなし，長袖，ジャケット型とし，左そで上部１か所にポケット（筆記具入れ）を付けたものとし，付図１による。

2.3.2 寸法

寸法は，表 4に示すほか付図１による。

表 4－寸法

単位 ㎝

区分

種類
丈 背幅 ゆき丈 胸回り えりぐり

そで付け

回り
そで口回り

特号 ６６ ４６ ８３．５ １２０ ４７ ５０ １８

１号 ６５ ４５ ８２．０ １１８ ４６ ５０ １８

２号 ６４ ４４ ８１．０ １１６ ４５ ４８ １８

３号 ６３ ４３ ８０．０ １１４ ４４ ４８ １８

４号 ６２ ４２ ７８．０ １１２ ４３ ４８ １８

ＳＳ

許容差 ±１ ±０．５ ±１ ±１ ±０．５ ±０．５ ±０．５

注記 ＳＳの寸法は，調達要領指定書により指定する。

2.4 外観

外観は，仕上がりが優良で，傷，汚れその他の欠点が目立たないものとする。

2.5 製品の表示

2.5.1 銘板

銘板は，図1に示す様式のものを付図１に示す位置に縫い付けるものとする。

単位 ㎝

5
防   衛   省

品  名 ａ）

物品番号 ｂ）

材  質 ナイロン１００％

納入年度 ｃ）

契約業者 ｄ）

縫製業者 ｅ）

注記 1 銘板の

いものを

注記 2 用字及

注記 3 寸法は

注a）  製品の

b）  該当す

c）  納入年

    例

d）  契約相

e）  縫製業
2.5

枠及び記載事項は，黒色で，にじ

用いて鮮明に押印又は印刷する

び書体は，ＮＤＳ Ｚ ８０１

，標準を示す。

呼び方を記載する。

る物品番号を記載する。

度

２００７年度

手方の名称又は略号を記入する。

者の名称又は略号を記入する。

図 1－銘板
4.5

み及び退色しにく

ものとする。

１による。

４

Ｌ ４１８６

2.5.2 氏名銘板

氏名銘板は，図 2に示す様式のものを付図１に示す位置に縫い付けるものとする。

        単位 ㎝

所  属 氏    名

2
.5

注記 1

注記 2

注記 3

注記 4

3 品質保証

監督及び検査は，契約担当官等の

4 出荷条件

4.1 包装

包装は，特に調達要領指定書により

a) 個装は，衣着ごとに，ポリエチレン

b) 内装は，個装２０着をひも掛けとす

c) 外装は，商慣習による。

4.2 外装表示

外装の表示は，ＮＤＳ Ｚ ００

る。

a) 調達要求番号

b) 物品番号

c) 品名（製品の呼び方）

d) 数量

e) 納入年度

例 ２００７年度

f) 契約の相手方の名称又はその略

5 その他の指示

契約の相手方は，製作に先立ち，承

ければならない。

 原案作成部課等名：陸上自衛隊 補
2.5

銘板の枠及び記載事項は，黒色

いものを用いて鮮明に押印又は印

用字及び書体は，ＮＤＳ Ｚ

寸法は，標準を示す。

銘板と氏名銘板の間隔は，約 0.5

図 2－氏名銘板

定める監督・検査実施要領による

指定する場合を除き，次による。

等の袋に入れ，品名（製品の呼び

る。

０１の表示・標識による。ただし，

号

認用見本として製品１着を契約担

給統制本部
4.5

で，にじみ及び退色しにく

刷するものとする。

８０１１による。

㎝とする。

。

方）を明記した紙片を同封する。

表示の位置は，2面及び4面とし，表示内容は，次によ

当官等に提出し，外観及び色相について承認を得な

５

Ｌ ４１８６

付表１－表生地

項目 規定 試験方法

繊維混用率      % ナイロン １００ ＪＩＳ Ｌ １０３０－１及びＪＩＳ Ｌ １０３

０－２による。

たて繊度    dtex

よこ

７８

たて ２３０以上 密度  本/2.5cm

よこ １００以上

組織 ３／１あや織

質量      g/㎡ １１８以上

ＪＩＳ Ｌ １０９６による。

たて １ １７７以上 引張り強さ  N

よこ ５８８以上

たて ６５以下 伸び率     %

よこ ６０以下

ＪＩＳ Ｌ １０９６Ａ法による。

耐水度      ㎜ ２００以上 ＪＩＳ Ｌ １０９２Ａ法による。

はっ水度 ２以上 ＪＩＳ  Ｌ  １０９２スプレー試験による。

たて寸法変化率  %

よこ

－２以下 ＪＩＳ Ｌ １０９６Ｄ法による。

染色 オレンジ色の浸染に黒色のな染を

する。細部は，付図２による。

熱湯 変退色３級以上 ＪＩＳ Ｌ ０８４５ビーカー法２号による。

洗濯 変退色４級以上 ＪＩＳ Ｌ ０８４４Ａ－１号による。

汗 変退色３級以上 ＪＩＳ Ｌ ０８４８Ａ法（アルカリ性）による。

摩擦 変退色４級以上，湿潤４級以上 ＪＩＳ Ｌ ０８４９摩擦試験機Ⅱ型による。

染色堅ろう度

耐光 ５級 ＪＩＳ Ｌ ０８４２による。

６

Ｌ ４１８６

                                                                   単位 ㎝

図番 付図１ 名称 形状・寸法 尺度

防     衛     省

７．

Ｌ ４１８６

図番

11

10
～
11

～
10

オレンジ色 オレンジ色 オレンジ色

オレンジ色 オレンジ色 オレンジ色

オレンジ色 オレンジ色 オレンジ色

オレンジ色 オレンジ色 オレンジ色

オレンジ色

オレンジ色

オレンジ色

オレンジ色

注記 1 一辺は，10 ㎝～11cm とする。
付図２ 名称 表生地染色模様図 尺度

防     衛     省

注記 2 黒色は．黒色染料をな染する。

	L 4186(1).pdf
	Ｌ　４１８６　航空誘導服